- 1 -

湖 南 科 技 学 院 文 件
湘科院校发〔2022〕10 号

关于印发《湖南科技学院

服务湖南省“三高四新”战略工作推进计划》的

通 知

校属各单位：

《湖南科技学院服务湖南省“三高四新”战略工作推进计划》

经学校审定通过，现予以印发，请遵照执行。

湖南科技学院

2022年1月14日

- 2 -

湖南科技学院

服务湖南省“三高四新”战略工作推进计划

为了深入学习贯彻习近平总书记考察湖南重要讲话精神，落

实省委工作部署，根据《湖南科技学院服务湖南省“三高四新”

战略工作方案》（2021-2025）的总体部署，为了更好的使工作方

案落实、落地，产生实际的效果，现结合学校实际，特制定如下

推进计划。

一、组织领导

学校成立以党委书记、校长为组长，分管副校长为副组长，

科技处（服务地方办公室）、党政办公室、发展规划与学科建设

处、人事处、教务处、国际交流处、创新创业学院、计划财务处

等职能部门负责人、各教学学院院长为成员领导小组，加强对“三

高四新”战略工作的组织和领导。

组 长：曾宝成 李 钢

副组长：何福林

组成成员：宋宏福 李常健 吴小林 陈灿军 郑银芳

何 海 杨 涛 处室（教学学院）负责人

领导小组下设办公室，办公室设在科技处（服务地方办公室）。

在领导小组的领导下，设置四个专项工作小组，具体负责工

作的推进和落实。

- 3 -

二、推进计划

根据《湖南科技学院服务湖南省“三高四新”战略工作方案》

（2021-2025）的总体部署，整个推进计划分四个专项小组来具

体实施，详细推进计划如下：

1.科技服务“三高四新”工作专项小组

工作目标：加快构建高质量的科技创新体系，加强学科顶层

设计，做强优势文科，做大特色工科，做优师范教育，做实基础

理科，创造条件发展新医科，构建“双一流”应用特色学科体系。

实施应用创新行动计划，大力推进科技成果转化应用，提升协同

创新与服务社会的能力，切实提升对地方经济社会发展的支撑牵

引能力，建设一支高水平创新型教师队伍。

牵头领导：何福林

参与单位：科技处（服务地方办公室）、发展规划与学科建

设处、计划账务处、化学与生物工程学院、旅游与文化产业学院、

美术与艺术设计学院、土木与环境工程学院、信息工程学院、智

能制造学院、创新创业学院

科技服务“三高四新”工作推进安排表
序

号
工作内容 责任单位 责任人

责任

领导
完成时间

1
争取立项5个左右省

级应用特色学科

发展规划与

学科建设处
潘剑锋 李钢

2023 年 12

月，持续建设

2 学科分类发展机制
发展规划与

学科建设处
潘剑锋 李钢

2023 年 12

月，持续建设

- 4 -

3

加强国学研究院、乡

村振兴研究院建设，

组建融媒体技术与

应用研究院

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林

2022 年 12

月，持续建设

4

组建电子信息产业

联盟和文创旅游产

业联盟

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林

2023 年 12

月，持续建设

5
国家级科技创新平

台的突破

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林 2025 年 12 月

6
科技成果转化的长

效机制

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林

2022 年 12

月，持续建设

7

组建电子信息科技

攻关团队和生物医

药攻关团队，产出一

批应用性成果

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林

2022 年 12

月，持续建设

8

制定《湖南科技学院

促进地方经济社会

发展的行动计划》

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林

2022 年 3 月，

持续推进

9

持续推荐企业科技

特派员、三区人才等

人才项目，加大服务

县区的能力

科技处（服务

地方办公室）
刘小文 何福林

2022 年 12

月，持续推进

2.人才培养支撑“三高四新”工作专项小组

工作目标：构建高质量人才培养体系，紧扣高素质应用型人

才培养目标定位，围绕新技术、新产业、新业态、新模式对新时

代人才培养的新要求，全面优化专业结构，紧密对接“三高四新”

战略和国家战略性产业急需，调整学科专业结构。分类推进专业

建设，完善专业评估与动态调整机制，推动一流课程建设，推动

教育教育改革，增强学生创新创业能力。

- 5 -

牵头领导：李常健

参与单位：教务处、人事处、科技处（服务地方办公室）、

发展规划与学科建设处、创新创业学院、各教学学院

人才培养支撑“三高四新”工作推进安排表
序

号
工作内容 责任单位 责任人

责任

领导
完成时间

1

引进或培育 2-3 个国内

外具有较高学术影响的

领军人才

人事处 宋振文 李常健 2024 年 12 月

2
调整优化专业结构，建立

动态调整机制
教务处 黄文 李常健

2022 年 12 月，

持续建设

3 打造“名专业”工程 教务处 黄文 李常健
2023 年 7月，

持续建设

4 推进一流课程建设工程 教务处 黄文 李常健
2023 年 6月，

持续建设

5 实现专业认证零的突破 教务处 黄文 李常健 2023 年 12 月

6
推进课堂教学改革，构建

新型课堂教学结构
教务处 黄文 李常健

2023 年 12 月，

持续建设

7 持续推进创新创业教育
创新创业

学院
胡清华 郑银芳

2022 年 12 月，

持续建设

3.文化传承服务“三高四新”工作专项小组

工作目标：深入挖掘永州地方传统文化，提升文化传承创新

能力，构建大学文化生态，营造积极向上的大学文化生态，大力

推进校园文化建设。塑造学校文化形象，持续加强学院文化建设，

实施“一院一品、一校多点”计划，推出一批校园文化建设优秀

成果。

牵头领导：宋宏福

- 6 -

参与单位：宣传部、教务处、学生工作部、团委、创新创业

学院、各教学学院

文化传承服务“三高四新”工作推进安排表

序号 工作内容 责任单位 责任人
责任

领导
完成时间

1
组建大学文化建设委员

会，统筹文化建设工作
宣传部 林泽红 宋宏福

2022 年 12

月，持续建设

2 文明校园建设 宣传部 林泽红 宋宏福
2023 年 12

月，持续建设

3 塑造“校园文化”形象 宣传部 林泽红 宋宏福
2022 年 12

月，持续建设

4
实施“一院一品、一校多

点”校园特色品牌活动
宣传部 林泽红 宋宏福

2022 年 12

月，持续建设

5
深入挖掘永州地方传统

文化研究
科技处 刘小文 何福林

2023 年 12

月，持续建设

4.国际交流服务“三高四新”工作专项小组

工作目标：提升教育国际化水平，主动服务国家对外开放战

略，推动中外合作办学，积极推动教育国际化改革试点学院，健

全国际双向交流机制，完善国际化人才培养体系。

牵头领导：何福林

参与单位：国际交流处、教务处、科技处（服务地方办公室）、

学生工作部、团委、各教学学院

国际交流服务“三高四新”工作推进安排表
序

号
工作内容 责任单位 责任人

责任

领导
完成时间

1
教育国际化改革试点

学院
国际交流处 何丽萍 何福林

2022年 12月，

持续建设

- 7 -

2
“一带一路”国家“小

语种+专业”合作办学
国际交流处 何丽萍 何福林

2023年 12月，

持续建设

3
推进国际专业论证，联

合培养人才
国际交流处 何丽萍 何福林

2024年 12月，

持续建设

三、工作要求

实行学校党委统一领导、领导小组办公室推进落实、专项工

作小组组织实施、部门合力共为、责任层层压实的工作机制。一

是建立工作推进及时反馈制度。各专项工作小组各自制定具体工

作方案，明确工作目标、重点任务和保障措施，每学期召开一次

“三高四新”工作推进会，讨论“三高四新”工作过程中碰到的

问题和下一阶段的工作重点，及时把“三高四新”工作最新成果

向学校党委汇报。二是建立季度和年度工作报告制度。各专项工

作小组每季度向领导小组办公室报送工作进展情况，每半年向学

校党委报告“三高四新”工作进展情况。三是建立目标考核制度。

每年由学校党委对各专项工作小组进行考核评价。

- 8 -

湖南科技学院党政办公室 2022年 1月 18日印发

	关于印发《湖南科技学院
	服务湖南省“三高四新”战略工作推进计划》的通  知
	                                    湖南科技学院